


安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

I

目 录

1. 项目概况 ..............................................................................................................- 1 -
1.1. 项目背景 ...................................................................................................- 1 -
1.2. 工作内容 ...................................................................................................- 1 -
[...]
安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 21 -

序

号
名称 理化性质 来源 依据 危险特性

2 氨水 无色透明液体，有强烈的刺激味道 原辅料

危险化学品目录

（2015版）CAS：
1336-21-6

吸入后对鼻、喉和肺有刺激性，引起咳嗽、气

短和哮喘等；重者发生喉头水肿、肺水肿及心、

肝、肾损害。溅入眼内可造成灼伤。皮肤接触

可致灼伤。口服灼伤消化道。慢性影响：反复

低浓度接触，可引起支气管炎；可致皮炎

3
废机油、废机

油桶
/ /

《国家危险废物名

录》（2021年版）

/

4

废活性炭、沾

染物（废试剂

瓶、废膜）、

废机油桶、实

验室废液）

/ / /

5 渗滤液
含汞、镉、铊、锑、砷、铅、铬、六价铬、钴、

铜、锰、镍等重金属

处理垃

圾渗出

《国家危险废物名

录》（2021年版）

垃圾渗滤液来源复杂、成分难定，可能具有腐

蚀性、毒性，可能含有致病的有害菌、病原微

生物与虫卵，对环境或者人体健康都存在有害

影响

6 飞灰

主要成分为来自焚烧物料的微小灰粒及挥发性

重金属、来自脱酸系统的反应物及残余物、来自

活性炭喷射系统的活性炭（含重金属和二恶英）

等

焚烧炉

产生

《国家危险废物名

录》（2021年版）

HW18 焚烧处置残渣

垃圾焚烧过程中，产生的飞灰在被捕集之前，

在烟气中很容易富集二噁英、重金属等污染

物，容易对人体和环境造成不良影响

7 氢氧化钠

白色结晶性粉末。氢氧化钠对纤维、皮肤、玻璃、

陶瓷等有腐蚀作用，溶解或浓溶液稀释时会放出

热量；与无机酸发生中和反应也能产生大量热，

生成相应的盐类；与金属铝和锌、非金属硼和硅

原辅料

危险化学品名录

（2015）
CAS1310-73-2

具有强碱性，腐蚀性极强。



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 22 -

序

号
名称 理化性质 来源 依据 危险特性

等反应放出氢；与氯、溴、碘等卤素发生歧化反

应。能从水溶液中沉淀金属离子成为氢氧化物；

能使油脂发生皂化反应，生成相应的有机酸的钠

盐和醇，这是去除织物上的油污的原理

8 盐酸

盐酸是无色液体（工业用盐酸会因有杂质三价铁

盐而略显黄色），为氯化氢的水溶液，具有刺激

性气味。由于浓盐酸具有挥发性，挥发出的氯化

氢气体与空气中的水蒸气作用形成盐酸小液滴，

所以会看到白雾。盐酸与水、乙醇任意混溶，氯

化氢能溶于许多有机溶剂。浓盐酸稀释有热量放

出

原辅料

危险化学品名录

（2015）
CAS7647-01-0

浓盐酸（发烟盐酸）会挥发出酸雾。盐酸本身

和酸雾都会腐蚀人体组织，可能会不可逆地损

伤呼吸器官、眼部、皮肤和胃肠等。在将盐酸

与氧化剂（例如漂白剂次氯酸钠或高锰酸钾

等）混合时，会产生有毒气体氯气

9 硫酸

硫酸是一种最活泼的二元无机强酸，能和绝大多

数金属发生反应。高浓度的硫酸有强烈吸水性，

可用作脱水剂，碳化木材、纸张、棉麻织物及生

物皮肉等含碳水化合物的物质。与水混合时，亦

会放出大量热能

原辅料

危险化学品名录

（2015）
CAS7664-93-9

人体一接触到浓硫酸，便即刻遭到烧伤。硫酸

本生虽无爆炸和着火性质，但由于硫酸的氧化

性和脱水性，当它与可燃物接触时，有时即会

着火

10 生活垃圾
含汞、镉、铊、锑、砷、铅、铬、六价铬、钴、

铜、锰、镍等重金属

厂内接

收
/ /

11 炉渣
含汞、镉、铊、锑、砷、铅、铬、六价铬、钴、

铜、锰、镍等重金属

焚烧炉

产生

《国家危险废物名

录》（2021年版）
/

12 次氯酸钠 微黄色溶液，有似氯气的气味。易溶于水 原辅料 /
受高热分解产生有毒的腐蚀性烟气。具有腐蚀

性

https://baike.baidu.com/item/%E5%90%B8%E6%B0%B4%E6%80%A7/10930650?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%84%B1%E6%B0%B4%E5%89%82/6808435?fromModule=lemma_inlink


安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 23 -

4.4. 垃圾处理工艺及流程

垃圾车从物流口进入厂区，经过地磅秤称重后进入垃圾卸料平台，卸入垃圾

池（垃圾在垃圾池中存放 3-5天脱除一定的渗滤液水分（17%~20%）后，热值得

以提高）。垃圾池是一个封闭式且正常运行时空气为负压的建筑物，采用半地下

结构。垃圾池内的垃圾通过垃圾吊车抓斗抓到焚烧炉给料斗，经溜槽落至给料炉

排，再由给料炉排均匀送入焚烧炉内燃烧（燃烧分为干燥、燃烧、燃烬，垃圾在

炉排上的停留时间约为 2小时）。

垃圾燃烧所需的助燃空气因其作用不同分为一次风和二次风。一次风取自于

垃圾池恶臭气体，使垃圾池维持负压，确保池内臭气不会外逸。一次风经蒸汽空

气预热器加热后由一次风机送入炉内。二次风从焚烧间上部吸风，由二次风机加

压后送入炉膛，使炉膛烟气产生强烈湍流，以消除化学不完全燃烧损失和有利于

飞灰中碳粒的燃烬。所产生的烟气能够在燃烧室内维持 850℃以上温度下的停留

时间≥2秒，垃圾燃烧后的炉渣热灼减率≤3%。

焚烧炉设有点火燃烧器和辅助燃烧器，用柴油作为辅助燃料。点火燃烧器供

点火升温用。当垃圾热值偏低、水分较高，炉膛出口烟气温度不能维持在 850℃

以上，此时启用辅助燃烧器，以提高炉温和稳定燃烧。停炉过程中，辅助燃烧器

必须在停止垃圾进料前启动，直至炉排上垃圾燃烬为止。

垃圾在炉排上通过干燥、燃烧和燃烬三个区域，垃圾中的可燃分已完全燃烧，

灰渣落入出渣机，经加水冷却后进入灰渣贮坑，出渣机起水封和冷却渣作用。灰

渣贮坑上方设有桥式抓斗起重机，可将汇集在灰渣贮坑中的灰渣抓取，装车外运、

填埋或综合利用。

垃圾燃烧产生的高温烟气经余热锅炉冷却至 200℃后进入烟气净化系统。焚

烧炉配 1套烟气净化系统，采用“SNCR+半干法+干法+活性炭吸附+布袋除尘器”

工艺。首先在焚烧炉膛高温区域喷入氨水溶液以降低锅炉排烟 NOx浓度，烟气

经余热锅炉冷却后进入反应塔，与喷入的石灰浆充分混合反应后，烟气中的酸性

气体被去除，在反应塔与除尘器之间的烟道内喷入熟石灰粉、活性炭进一步脱除

酸性气体和重金属、二噁英，随后烟气进入布袋除尘器，在布袋除尘器表面进行

除尘，并进一步脱除酸性气体。烟气经布袋除掉烟气中的粉尘及反应产物后，符

合排放标准的烟气通过引风机送至烟囱排放至大气。喷雾塔、布袋除尘器收集下



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 24 -

来的飞灰及烟气处理系统的残余物，在厂内经稳定化处置并检测达标后，运至垃

圾填埋场指定地点填埋。

余热锅炉以水为工质吸收高温烟气中的热量，产生 6.5MPa，450℃的蒸汽，

供配套 1台 18MW凝汽式汽轮机+1台 20MW发电机发电。项目年处理生活垃圾

量 29.2万吨，协同处置废腐柠檬 2700吨/年、农林秸秆 3600吨/年、餐厨渣料 4950

吨/年、干化污泥（含水率 40%）9900吨/年，年发电量约 12140万度，除本厂自

用 2100万度外，大部分电力（10040万度）并入区域电力网。项目工艺流程及

产污环节见下图：

图 4-1 总体生产工艺流程及产污环节图



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 25 -

4.5. 三废处理情况

4.5.1. 废水的治理措施及排放

厂区实行雨污分流制，本项目的废水包括生产废水、垃圾渗滤液、生活污水、

初期雨水。

（1）生产废水

本项目产生的生产废水包括地磅区及引桥清洗水、主厂房冲洗水、卸料平台

冲洗水、锅炉定期排水、生产水池定期排水、除盐制备水浓水、冷却塔循环排水、

一体化净水器排污水、实验废水。

地磅区及引桥清洗水、主厂房冲洗水、实验室废水主要污染物有 COD、BO

D5、SS，卸料平台冲洗废水主要污染物 COD、BOD5、SS、氨氮，地磅区及引桥

清洗水、主厂房冲洗水、实验室废水统一收集后进入到渗滤液处理站，处理后进

入到回用水池，回用至石灰制备、出渣机用水、飞灰固化、烟气处理反应塔冷却

水、给料斗及溜槽冷却用水、卸料区及车辆冲洗、地磅区及引桥冲洗水，未回用

完的水进入到循环冷却水池。

锅炉定期排水、生产水池定期排水、除盐制备水浓水、冷却塔循环排水、一

体化净水器排污水主要污染物为 COD、BOD5、SS，统一收集后进入到中水处理

系统，处理后进入到循环冷却水池，回用至汽机凝汽器冷却、汽机冷油器冷却、

发电器空冷器冷却、设备冷却用水（空压机、风机、汽机辅机等）。

（2）垃圾渗滤液

生活垃圾储存期间析出的垃圾渗滤液，主要污染物有 COD、BOD5、氨氮、

SS，经渗滤液收集池（1个，300m3）收集后送渗滤液处理站，处理后进入到回

用水池，回用至石灰制备、出渣机用水、飞灰固化、烟气处理反应塔冷却水、给

料斗及溜槽冷却用水、卸料区及车辆冲洗、地磅区及引桥冲洗水，未回用完的水

进入到循环冷却水池。

（3）生活污水

生活污水统一收集后进入到生活污水处理系统，处理后在进入到中水处理系

统，处理后进入到循环冷却水池，回用至汽机凝汽器冷却、汽机冷油器冷却、发

电器空冷器冷却、设备冷却用水（空压机、风机、汽机辅机等）。

（4）初期雨水



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 26 -

初期雨水中主要的污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS，初期雨水经厂区的雨

水管网进入到初期雨水收集池（1个，400m3），再进入到渗滤液处理站进行处

理，处理后进入到回用水池，回用至石灰制备、出渣机用水、飞灰固化、烟气处

理反应塔冷却水、给料斗及溜槽冷却用水、卸料区及车辆冲洗、地磅区及引桥冲

洗水，未回用完的水进入到循环冷却水池。

综上，厂区产生的废水均回用至生产，不外排。

地磅区及引桥清洗水、主厂房冲洗水、实验室废水、卸料平台冲洗废水、垃

圾渗滤液统、初期雨水统一收集后进入到渗滤液处理站进行处理，渗滤液处理站

采用“预处理+UASB厌氧反应器+A/O工艺和MBR膜系统+NF纳滤+RO反渗透”

处理工艺，处理规模为 350m3/d。渗滤液处理站工艺流程图见图 4-2。

生活污水统一收集后进入到生活污水处理系统进行处理，生活污水处理系统

采用一体化污水处理系统（A/O工艺），处理规模为 20m3/d。

锅炉定期排水、生产水池定期排水、除盐制备水浓水、冷却塔循环排水、一

体化净水器排污水统一收集后进入到中水处理系统进行处理，中水处理系统采用

“软化预处理+超滤+反渗透”处理工艺，处理规模为 600m3/d。中水处理系统工艺

流程图见图 4-3。

表 4-4 废水排放及处理设施

废水来源 废水类别 主要污染物 排放规律
排放量

（m3/d） 处理设施
排放

去向

地磅区及引桥
地磅区及引桥清洗

水
COD、BOD5、SS 间断

350m3/d

预处理+UAS
B厌氧反应

器+A/O工艺

和MBR膜系

统+NF纳滤+
RO反渗透

回用

主厂房 主厂房冲洗水 COD、BOD5、SS 间断

卸料平台 卸料平台冲洗水
COD、BOD5、SS、

氨氮
间断

垃圾坑 垃圾渗滤液
COD、BOD5、SS、

氨氮
连续

综合办公楼 实验废水 COD、BOD5、SS、 间断

厂区 初期雨水
COD、BOD5、氨

氮、SS
间断

锅炉定排、生产

水池定排

锅炉定期排水、生

产水池定期排水
COD、BOD5、SS 间断

600m3/d
“软化预处理

+超滤+反渗

透”
回用化水制备系统 除盐制备水浓水 COD、BOD5、SS 间断

冷却塔循环冷

却系统
冷却塔循环排水 COD、BOD5、SS 间断



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 27 -

废水来源 废水类别 主要污染物 排放规律
排放量

（m3/d） 处理设施
排放

去向

一体化净水系

统

一体化净水器排污

水
COD、BOD5、SS 间断

职工生活 职工生活污水 COD、BOD5、SS 连续 20m3/d
一体化污水

处理系统（A
/O工艺）

进入

到中

水处

理系

统

图 4-2 渗滤液处理工艺流程及产污环节图



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 28 -

图 4-3 中水系统处理工艺流程及产污环节图

4.5.2. 废气的治理措施及排放

企业废气为焚烧炉烟气、恶臭、粉尘、沼气和食堂油烟。

（1）焚烧炉烟气

焚烧炉烟气主要污染物包括颗粒物、酸性气体（HCl、HF、SO2、NOx）、

CO、重金属和二噁英类，采用“SNCR+半干法+干法+活性炭喷射+布袋除尘器”

工艺处理，处理后的烟气分别经 1根 80m的排气筒进行排放。烟气净化工艺流

程见图 4-4。



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 29 -

图 4-4 烟气净化工艺流程图

（2）恶臭

恶臭气体主要来源于垃圾储坑、卸料大厅、渗滤液处理站，恶臭处理措施如

下：

①垃圾运输采用封闭式的垃圾运输车。

②垃圾卸料厅进出口处设置风幕。

③垃圾贮坑全密闭设计，垃圾贮坑与卸料平台间设置自动卸料门密封门，垃

圾卸料门保持关闭，维持垃圾坑负压。

④利用抓斗对垃圾坑内垃圾不停地进行搅拌翻动。

⑤渗滤液池密封设计，其内部的恶臭气体以自然流动的方式通过 PVC管道

连接到垃圾坑，与垃圾坑中的恶臭气体一并作为一次进风燃烧处理。

⑥垃圾卸料大厅定期喷洒除臭药剂。

（3）粉尘

粉尘主要来源于石灰储仓、飞灰稳定化储仓、活性炭仓及水泥仓，粉尘经各

仓顶除尘装置过滤处置。

（4）沼气

渗滤液厌氧过程中产生的沼气，送焚烧炉焚烧处理。

（5）食堂油烟

食堂采用清洁能源天然气为燃料，食堂油烟经灶台上方集气罩收集后通过专

用烟道抽至楼顶，经油烟净化器处理后排放。

废气产生及处理情况详见下表。



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 30 -

表 4-5 项目废气污染源及处理措施

序

号

废气

名称
来源

主要污染

物

排放

规律
治理工艺

排气筒情况
排放

去向数量

(根)
高度

1
焚烧

炉烟

气

垃圾焚

烧

颗粒物、酸

性气体、一

氧化碳、

重金属、二

噁英类

连续

SNCR+半干法+干
法+活性炭喷射+布

袋除尘器

2 80m
大气

2
食堂

油烟
食堂 油烟 间歇 油烟净化器 1 2.5m

3 恶臭

垃圾运

输、卸料

大厅、垃

圾储坑、

渗滤液

处理系

统

氨、硫化

氢、甲硫醇
间歇

①垃圾运输采用封

闭式的垃圾运输

车。②垃圾卸料厅

进出口处设置风

幕。③垃圾贮坑全

密闭设计，垃圾贮

坑与卸料平台间设

置自动卸料门密封

门，垃圾卸料门保

持关闭，维持垃圾

坑负压。④利用抓

斗对垃圾坑内垃圾

不停地进行搅拌翻

动。⑤渗滤液池密

封设计，其内部的

恶臭气体以自然流

动的方式通过 PVC
管道连接到垃圾

坑，与垃圾坑中的

恶臭气体一并作为

一次进风燃烧处

理。⑥垃圾卸料大

厅定期喷洒除臭药

剂。

/ /

大气

4 粉尘

石灰储

仓、飞灰

稳定化

储仓、水

泥料仓、

活性炭

仓

颗粒物 连续

于各储仓顶部分别

设置 1 套布袋除尘

器处理。

/ /



安岳川能环保能源发电有限公司 2024 年度土壤及地下水自行监测报告

- 31 -

4.5.3. 固废的治理措施及排放

固体废物产生及治理企业生产过程中会产生的固废包含一般固废和危险废

物。

1、一般固废

（1）炉渣：垃圾焚烧后产生，由安岳县政府处置（安岳县政府现交安岳中

顺环保科技有限公司进行处置）。

（2）生活垃圾、吸附恶臭气体的废活性炭、渗滤液处理系统产生的污泥均

送焚烧炉焚烧处置。

（3）泥沙：河水净化系统产生的泥沙有机质含量较高，外运作综合利用。

2、危险废物

（1）飞灰：垃圾焚烧后产生，采用水泥＋螯合剂稳定化处理后，送至安岳

县政府指定地点处置（现进入安岳县生活垃圾填埋场填埋）。

（2）废纳滤膜和废反渗透膜：渗滤液站及中水处理系统膜处理系统产生，

交具有资质的单位进行处置（现交四川兴茂石化有限责任公司进行处置）。

（3）废机油：项目机械设备运行及检修过程中产生，交具有资质的单位进

行处置（现交四川兴茂石化有限责任公司进行处置）。

（4）实验室废药品及包装：实验室检测产生，交具有资质的单位进行处置

（现交四川兴茂石化有限责任公司进行处置）。

（5）实验室废液（含在线监测系统废液）：实验室检测产生，交具有资质

的单位进行处置（现交四川兴茂石化有限责任公司进行处置）。

其产生和处置情况见下表。

表 4-6 固体废物产生及处置情况

序

号
固废名称 来源 固废类别

产生量

t/a
处理量

t/a
处置措施

1 炉渣 垃圾焚烧 一般固废 46720 46720
交安岳县政府处

置

2 泥沙 河水净化系统 一般固废 799 799 外运综合利用

3 生活垃圾 办公生活 一般固废
23.36
万

23.36
万

送焚烧炉焚烧

4
废活性炭(停炉

检修)
除臭 一般固废 0.8 0.8 送焚烧炉焚烧